buridanus
4. ethi. q. nona.

multiplex
expositio
dicitur
seneca.

Beneficium
quod dicitur
magnum.

Itaque
liberatur
ter dicitur
magnum

triplex
honoris
acceptio

proff
o diffis
tionis
aristotel

Facilis
ed sit

primo vult sibi bene esse / et vt sibi bene sit tribuit
 sibi aurum vel argentum vel aliquid aliud . volitio
 ergo dicitur magna qua ego volo sibi multū bene
 esse / parua autē ecōtrario. hec autē distinctio necessaria
 est: quia auar? amico suo in necessitate posito actu
 voluntatis intensiore benefacit in paruo q̄ in mul-
 to. et tamen non propter hoc dicitur beneficentior
 imo minus beneficus. Pauper autē et diues interdū
 volunt bene esse alicui sed pauper vult sibi melius
 esse q̄ diues: non tñ tantū tribuit q̄ tum diues: in tali
 casu adhuc pauper est beneficentior quia beneficiū
 suū procedit ex maiore. i. intensiore actu volitat.
 modo supra expositio. et licet non plus tribuat de-
 nominatione sumpta ex magnitudine rei tribuere
 plus tamen tribuit denominatione sumpta ex diffi-
 cultate tribuendi proueniente ex circumstantia per-
 sonarum: est enī pauperi difficilius tribuere decē:
 quā diuiti tribuere centē: et quia facit dationē dif-
 ficiliore q̄ diues. ideo verisimile est. q̄ aut vult illi
 melius esse aut intensiori affectu vult sibi bene eē q̄
 diues. Aduertendū vterius q̄ datur alia diffinitio
 honoris honor est exhibitio reuerentie in signū vir-
 tutis. de qua diffinitione dicit buridanus q̄ si dif-
 ferat ista diffinitio a diffinitione. Arist. illa que est
 Arist. est melior. Probat quia per diffinitionem
 Arist. diffinitur ipse honor. per istam vero non dif-
 finitur ipse honor sed honoratio. Pro quo notat. q̄
 duplex est honoratio quedam est postq̄ nichil in re
 remanet quod sit signū virtutis vt genuflexio capi-
 tis inclinatio. et in ista non differt honoratio rea-
 liter ab honore. Alia est honoratio postq̄ aliqd̄ re-
 manet quod est signum virtutis. vt constructio tem-
 pli imaginis et in istis differt honoratio ab hono-
 re. post enim constructionem templi remanet tem-
 pli constructio: et post compositionem imaginis re-
 manet imago. Conclusio Buridani bene michi pla-
 cet sed non ratio quia qui contradicere veller dice-
 ret q̄ exhibitio non est aliud q̄ res exhibitā. et ita
 dicerent q̄ vbi post actum nichil remanet in re q̄ il-
 le actus ē honor: vbi vero post actum aliqd̄ remanet
 in re: ipsi dicerent q̄ illud quod remanet est honor.
 et q̄ exhibitio non est nisi res exhibitā et constru-
 ctio templi non est aliud q̄ templum constructum
 aut pars templi. constructa cui alia succedit con-
 struenda et hoc cum constructio verificatur de tem-
 plo pro mensura aliqua pro qua esse non verificas-
 tur de eo. quia si simul per aliquā potentia cōstrue-
 retur tunc constructio templi esset ipsa res constru-
 cta pro primo instanti pro quo est. Et idē tñ michi
 q̄ diffinitio Arist. est melior et q̄ ista ratio diffini-
 p̄ genus illud. quod Arist. diffinit per spēm ita tamen
 q̄ per hoc diffinitio ista secunda est in plus q̄ diffi-
 nitum. Pro quo est notandū q̄ s̄m Arist. non cui-
 bet virtuti debetur honor sed tantū virtuti benefa-
 ctive: nam homini castissimo vel temperatissimo nō
 impeditur p̄pter castitatē honor. Sed si impendit
 sibi: hoc est quia speramus q̄ p̄cibus nos et orōntib?
 apud deū iuuabit qd̄ sit per virtutē benefactiuā. et
 apud antiquos constructioes templorū imagines p̄
 morditas sedis nō instituebantur alicui. p̄pter virtu-
 tem quālibet sed tantū. p̄pter beneficia impēsa v̄l po-
 pulo vel toti reipu. vel aliis indigentibus. nō dico
 tamē q̄ propter h̄mōi virtutes q̄ sūt ad se nō debea-
 tur honor: sed dico q̄ cōmuniter nō impendebatur
 et qd̄ si aliquid. fuisset impensū propter talē virtu-
 tem: illud non fuisset ab Arist. appellatū honor: sed
 tñ ea que impendebantur p̄pter virtutē benefactiuā. p̄-
 per diffinitionē honoris quā ipse ponit. honor im-
 quit est benefactive opinionis signū: Sed vt q̄ Arist.

Buri. q̄r
 to ethic.
 q̄stioe no-
 na.

Duplex
 honora-
 tio.

Nota.

hic appellat benefactiuā virtutē omnē illā virtutes
 que est bene opatiua. Contra hoc arguitur p̄ illō qd̄
 immediate sequit. Honorantur autē quidē iuste ma-
 xime qui beneficia prestiterūt: sed honorat etiam qui
 potest beneficiare. Et sequitur etiā beneficentia autē
 que ad salutem rē. Ex his format iste sillogismus.
 omnis honor est exhibitus in signū virtutis bene-
 factie sed nō oē exhibitū in signū virtutis ē exhibitū in
 signū virtutis benefactie. q̄ nō oē exhibitū in signū virtu-
 tis est honor. et per consequens diffinitio illa est cō-
 munitior q̄ diffinitum. Secōdo probō q̄ non sit eque
 bona quia secundum Arist. honor non est signū vir-
 tutis benefactive sed est signum estimationis et opi-
 nionis quā habēt hoies de virtute benefactiuā alteri-
 us. alias honor frequentissime esset falsum signum
 cum per ipsum aliquis significaretur esse virtuosus
 qui tamen esset multum viciosus vicio opposito il-
 li virtuti propter cuius estimationem sibi impendi-
 tur honor. Et cum in rei veritate nesciunt homines
 communiter de alio a se an sit vere virtuosus an
 non: cum non habeant noticiam secretorum cor-
 dis a quibus dependet bonitas actus exteriori-
 ri. Si honor deberet esse signum virtutis
 frequentissime contingeret vel q̄ honor esset signum
 falsum. vel q̄ id quod exhibetur p̄ signo non esset ho-
 nor. homines autē honorantes aliquē sciunt de seipsis
 vtrum estimant eū cui illud impendunt benefactiuum
 vel non: ideo honor ab eis impensus non est eis falsū
 signum. Et inde est q̄ Arist. diffinit honorem per esse si-
 gnum non virtutis sed opinionis benefactive: vel vt
 habet noua translatio estimationis benefactive vbi
 q̄ pene vitur isto modo loquendi. Ex quibus infero
 primo q̄ aliquid quod ab aliquibus exhibetur vt ho-
 nor: secundum sibi consimile exhibetur ab aliis: vt de
 decus. Probat de capitis inclinatione et genuflexione
 que cum multis exhibeantur vt honor: christo tamen
 et nonnullis aliis sanctis viris exhibita sunt vt dede-
 cus. infero secundo q̄ aliquid idē simul et semel ex-
 hibetur vt honor et dedecus. probatur primo ex par-
 te exhibentium sit aliqua multitudo cuius que debe-
 at cōstituere certam imaginem in memoriam sui prin-
 cipis quem multi de illa multitudine existimant vir-
 tuosum et benefactiuum. et multi malefactiuum. cō-
 muni consensu conueniant in certas p̄tractiones ima-
 ginis que apud vnā partem multitudinis designēt
 estimationem virtutis et apud aliam. designent esti-
 mationem viciozum. quia huiusmodi p̄tractio-
 nes sunt signa multum equiuoca virtutum. et viciozū
 et maxime quando virtutes et vicia habet inter se vi-
 cinitatem vt prodigalitas et liberalitas. frugalitas
 et auaricia. superbia et maguanimitas. p̄seuerantia
 et pertinentia constat enim q̄ hec imago est honor qz
 est signum opinionis benefactive et est dedecus. quia ē
 signum opinionis malefactive. Secundo probatur
 ex parte partium eius rei que est honor. nam possibi-
 le est q̄ princeps ille estimetur ab omnibus in aliquo
 benefactiuus et in aliquo malefactiuus. et q̄ ciues
 constituentes sibi ymaginem p̄ aliquas partes yma-
 ginis velint representare estimationem quam habēt
 de eius beneficia et per alias estimationes quam habent
 de eius maleficientia: ergo eadem res erit secundum
 diuersas partes honor et dedecus. ¶ Confirmatur
 quia eadem oratio siue soluta: siue metris siue nume-
 ris stricta potest pro vna parte continere virtutes
 alicuius: et pro alia parte vicia vt constat: et tamen
 huiusmodi orationes laudatiuas. Aristoteles repo-
 nit inter partes honoris. similiter eadem oratio po-
 test continere laudem vni? et vitia alteri? sicut oratio
 Plinii ad Traianum continet laudes immensas

Nō cui-
 opationi
 virtuose
 debetur
 honor

Correla-
 rium.

Burida.
vbi sup.

traiani et vitia nonnullorum imperatorum precedē-
tium. Inferitur tertio q̄ virtus non est causa hono-
ris sicut vult Buridanus: sed estimatio virtutis. p-
batur honoz non est signum virtutis sed estimatio
nis benefactiue virtutis. ergo nō est virtus sed esti-
matio virtutis benefactiue causa honoris. Signus
enim proprie est q̄ natum ex aliquo ipsum ostendit
vt vult Quintilianus in Institutionibus. placet ta-
men michi distincto Buridani qua dicit q̄ honoz
accipitur tripliciter vno modo q̄tum ad causam.
et hec est estimatio virtutis benefactiue. Non enim
quibuscumq̄ virtuosos volumus asserre honorem.
sed his tantum quos estimamus benefactiuos. Se-
cundo modo quantū ad substantiam. et sic honoz
vt dictum est. est signum huiusmodi estimationis
Tertio modo q̄tum ad effectum et hic effectus i eo
qui honoratur est delectatio secundum illud Ari-
stotelis primo rethorice. Et honoz et complacētia
delectabilissimorum propterea q̄ sit fantassia vni-
cuiq̄ q̄ talis est studiosus. In aliis autem ab eo est
estimatio virtutis benefactiue vel bona fama vel
bona opinio de virtute benefactiua alicuius. Et hec
dicta sunt in cōmuni de honore. ¶ Prima conclusio.
Magnanimitas est primo et per se circa ma-
gnas et arduas ac difficiles administrationes.
Probatur primo per definitionem magnanimitatis
quam ponit Ari. primo rethorice. Magna-
nimitas est virtus factiua magnorum benefactorū.
ex quo apparet q̄ Aristoteles non diffinit magna-
nimitatem per appetitum magnorum honorū. sed
per poerationem magnorum benefactorū. Probatur
secundo per eundē Aristotelem tertio ethicorū
liberū enim q̄ magnanimus non parua pericula
neq̄ frequenter adit sed magna. Et capitulo eodē.
et paucorum quidem operatum sed magnorū et
nomina bilitū et multa similia habet. Probatur ter-
tio auctoritate ciceronis libro primo de officiis vbi
loquens de fortitudine dicit splendidissimum gen-
honestatis videri quod animo magno elatoq̄ hu-
manas res despiciente factum sit. Et paulo post.
sed ea animi elatio que cernitur in periculis et la-
boribus: si iusticia vacat pugnat q̄ non pro salute
communī. sed pro suis comodis in vicio est. adit.
Itaq̄ probe diffinitur a stoicis. Fortitudo cum eaz
virtutem esse dicunt pugnantem pro equitate. Ne-
q̄ mireris q̄ loquatur de fortitudine et nos de ma-
gnanimitate quia in nullo loco videtur fortitudinē
a magnanimitate distinxisse. sed semper de his in-
differenter locutus est. Et loco eodem: fortes autem
igitur et magnanimi sunt habendi non qui faciūt:
sed qui propulsant iniuriam. ¶ Quarto per illud
eiusdem quod immediate sequitur. Vera autem et
sapiens animi magnitudo. honestum illud q̄ ma-
xime natura sequitur. in factis postum non in glo-
ria iudicat principē q̄ se esse mauiū q̄ videri. Ex
qua auctoritate patet q̄ magnanimitas magis est
circa magna recta q̄ circa gloriā siue honore. mul-
ta alia adduci possent. sed adducuntur in probatio-
nibus sequentium. ¶ Secunda conclusio magnani-
mitas per se est in contemptu rerum externarum
probatur per Ari. in tertio. licet et adhuc et circa
diuitias et potentatum et omnē bonā fortunam et
infortunium moderate habebit quomodocumq̄ fi-
ant et neq̄ bene fortunatū utiq̄ gaudiosus erit: neq̄
infortunatus tristis. et paulo post. potentatus em
et diuitie ppter honore sūt desiderabilia hñtes igitur
ipō honorari p ipsa volūt: cui asit et honoz pū
est: hinc et alia ppter q̄ et despectōes videntē eēt in
eodē tertio et potens possedisse magis bona et in-

Cicero

diffinitō
stoicorū.

fructuosa fructuosos et vtilibus. vbi alia translatō
magis q̄ volet res preclaras et inutiles q̄ fructuo-
sas et vtilis. probatur scdo auctoritate. Ciceronis
primo de officiis. Dio (inquit) fortis animus et ma-
gnus duabus rebus maxime cernitur. quare vna i
rerum externarum despicientia ponitur: cū per sua-
sum sit nichil hominem nisi q̄ honestum decorū q̄
sit aut adiuari. aut optare. aut expetere oportet
re: nulli q̄ neq̄ homini neq̄urbationi animi neq̄
fortune succūbere. altera est res vt cū ita sis affectus
animo vt supra dixi res geras magnas: illas q̄ et
maxime vtilis sed vt vehemēter arduas plenas q̄
laborum et periculorū. tū vite vsu. tū multarū rerū
causa q̄ ad vitā pertinet p̄ per illud q̄ paulo post
subiūgitur. nā et ea q̄ exia p̄ sed et p̄la videntur
pua ducere ea q̄ ratione stabili firmaq̄ contemere
fortis animi q̄ dicendum est. Et ea que videntē acer-
ba que multa et varia in hoim vita fortunaq̄ ver-
santur. Ita ferre vt nichil a statu nature discedas:
nichil a dignitate sapiētis. Robusti ai est magneq̄
p̄stātie. Idē h̄ cap̄o xiii. vbi reprobat vitā otioso-
rum concludēs ita fructuosos aut hominum generi
et animi claritate. amplitudinēq̄ aptior eorum qui
se ad temp. et ad magnas res generēdas accomoda-
uerunt. Ad idem possent adduci omnia que idem ci-
cero dicit de fortitudine et magnanimitate ex quib̄
legentibus constat q̄ ipse posuit magnanimitatem
circa rerum arduarum et difficilium administratio-
nem. De contemptu autē rerum externarum habet i
eodem. xiii. capitulo. Capescentibus autem tempu.
nichil minus q̄ p̄ his hic haud scio an magis etiā ma-
gificentia et despicientia adhibenda sit rerum huma-
narum. Secundo. pbatur. Tam prima q̄ secunda cō-
clusio. Administratio rerum pu. potest bene et male su-
scipi et bene. et male recusari. Recusari male si homo
recuset ea que potest ad utilitatem publicam admini-
strare. Nam si quis cum bene possit administrare
ideo refugiat quia formidat labores et molestias vel
ignominia et infamiam ex offensionibus et periculis
consurgentem. Aut propter nimis magni contem-
ptum honoris: male recusat. q̄ si recuset quia cum sit
vir excellentis ingenii qui se doctrine dedit aut quia
est altitudinarius aut inbecillis nec se dignum vere
existimat qui possit ad utilitatem publicā administra-
re tunc recte et bene recusat. Quod si talis suscipiat
graves et difficiles administrationes rerum publi-
et reputet dignum his administrationibus cum ta-
men non sit dignus tunc male suscepit. Si vero sit di-
gnus et suscipiat eas quibus se dignum vere putat
quomodo et gratia huus oportet: tunc bene et virtuo-
se suscipit. Nec omnia probantur auctoritate Cicero-
nis eodem. xiii. capitulo. Quapropter et his (inquit)
fortitan concedendū sit tempu. nō capescentibus qui
excellenti ingenio doctrine sese dederunt: et his qui
aut altitudinis imbecillitate. aut aliqua grauiori cau-
sa impediti a republica recesserunt: cum eius admi-
nistrande potestatem aliis laudemq̄ concederent.
Et sequitur. quibus autem talis nulla sit causa si des-
picere se dicant ea que pleriq̄ admirantur imperia
et magistratus hunc non modo non laudi verum et i
am vicio dandum puto. Et paulo post. Sed videntur
(inquit) labores et molestias: tum offensionum. tum
repulsarum quasi quandam ignominiam timere et in-
famiam. Sunt enim qui in rebus contrariis parum
sibi consenti voluptatem seuerissime cōcēpnant: in do-
lore sūt molliores. gloriā negligāt. frāgant infamia.
atq̄ ea quidē nō satis p̄stant agāt. pbat etiā p̄ illud
q̄ statū sequit. ad rēpublicā generandā autē q̄ acce-
dit caueat ne id mō p̄sideret. q̄ illa res honesta sit s̄
E. 5.

Cicero.

Correca.

etiā vt habeat efficiendi facultatē. in q̄ ipso cōside-
 radū est ne autē temere desperet p̄pter ignauā. aut
 nimis cōfidat p̄pter cupiditatē. Ex his clarissime
 patet q̄ in susceptione arduarū administrationū
 p̄t aliquis deficere. sup̄habundare. et medio mo-
 do se habere. ergo circa h̄mōi susceptionē p̄t esse
 aliqua virtus moralis inclinās nos ad suscipiēdū
 eas q̄s possum? bñ et laudabiliter gerere. eo mō q̄
 op̄ et gr̄a cui? op̄. et ad recusandū etiā eas q̄b? nō
 sum? digni. sed illa virtus nec ē iusticia nec tēpantia
 nec prudētia. q̄ ē magnanimitas siue fortitudo cōi-
 ter dicta. Tertia cōclusio magnanimitas est circa
 magnos honores. p̄bat q̄a cōtingit honores ma-
 gnos bñ et male appetere et reicere. et etiā medio
 crit. q̄ circa magnos honores p̄t eē aliq̄ virtus nos in-
 clinās ad appetēdū reiciendū p̄formit ad iudiciū
 recte rōnis. s; illa virtus nō est aliq̄ magnanimitas
 q̄ ex suo noīe ipoztat magnitudinē anī igit. Secūdo
 rep̄itur aliqui q̄ dignificant se magnis q̄bus di-
 gni sūt. et rep̄iuntur aliqui q̄ dignificant se p̄uis q̄b?
 etiā digni sūt. sc̄bus dicitē tēperat? vel modest? vt
 h; aliā tr̄platio Ar̄. p̄mus aut dicitur magnanimitas
 sūt etiā aliqui q̄ dignificant se magnis quibus tamē
 indigni sūt. et isti dicitur caymi siue inflati alii nō
 non dignificant se tā magnis q̄ magnis digni sūt
 et isti vocātur pusillanimes sc̄do magnanimitas se
 h; ad honores sicut pulchritudo ad corp? sed pul-
 chritudo nō ē nisi in magno corpore. Parui em̄ inq̄t.
 Ar̄. formosus et cōmēsurati pulchri nō nō. q̄ magna-
 nimitas nō ē nisi circa honores magnos. h; ē inia
 Ar̄. i q̄rto cap̄lo de magnanimitate vbi p̄bat hāc
 cōclusionē. p̄ro cui? expositiōe. ad h; q̄ dignificare
 se honore p̄tingit dupl̄r vno mō q̄a quis se existi-
 mat dignū honore illo et se iam ipsum promeruisse
 sicut dux qui victoriā retulit de hostib? sc̄m leges
 triūphoz existimat se dignū triumpho. et qui ma-
 gnā vtilitatē attulit reip. existimat se dignū statua:
 et cōstat q̄ hoc mō in appetitu honoris potest con-
 tingere excessus defectus et mediocritas: sc̄do modo
 aliquis existimat se dignū honore aliquo q̄ existi-
 mat se dignū dignitate aliq̄ habente administra-
 tiōē aliq̄ cui administrationi ipse cōfidit se posse
 sufficere et eam nō eē sibi sc̄m q̄cūq; circumstantiā
 inconuenientē. Cōtra quod erraret quis si p̄ hoc p̄-
 cise q̄ putat se posse sufficere administratiōi alicui
 ex hoc putaret se dignū illa dignitate puta si per
 hoc q̄ q̄s posset bñ administrare regiā dignitatē
 ipse existimaret se dignū honore regio et principa-
 tu illo et defacto appeteret: hoc non proueniret ex
 magnanimitate sed ex cupiditate et stulta ambitio-
 ne. quia sibi deficeret circumstantia generis sine q̄
 non debet se existimare dignū. Erraret etiā ille cui
 conueniret circumstantia generis et multe alie etiā
 sibi tamen deficeret facultas administrandi. quia
 sc̄m q̄ nuper an̄ allegatū est ex Cicerone ei qui ac-
 cedit ad rempu. genidā non solum cōsiderandum est
 q̄tum illa res sit honesta: sed etiā an habeat effi-
 ciendi siue gerendi et administrandi eam facultatē
 Ex his duobus modis intelligit Ar̄. q̄ magnani-
 mus se dignificat magnis dignis existens: vbi nō
 addidit honoribus ne erraret aliquis. credens q̄
 magnanimitas esset tantū circa p̄ccipientias et
 honores appetēdos. Et iō expōe qui se dign? ex his
 magnis vel administratiōibus. vel honoribus. vel
 vtriq; se illis dignificat. i. dignum putat et existi-
 mat subeūdo sc̄z que subeūda. vtrū aut procuran-
 do videbitur postea. Et ad hunc sensū exponēd? est
 totus tractatus de magnanimitate. Quarta con-
 conclusio. Maxime magnanimus tanq̄ circa p̄e-

exposito
q̄rto capi-
tū de ma-
gnanimitate
q̄rto
ethicoz

Nota

miū sibi a creatura rōali tribuibile est circa ma-
 mos honores. Probatur hęc conclusio ratiōe Ar̄.
 Magnanimus se dignificat tanq̄ premio bonis
 exterioribus magnis: sed maximum bonum inter
 exteriora est honor. Quod p̄batur. Tum q̄a hono-
 rem maxime diis attribuit. Tum sc̄do q̄a qui in
 dignitate sūt. nisi sit in eis rectitudo nature corru-
 pta. maxime honore desiderant. Tum q̄a honor est
 premiū et merces clarissimarū rerū: q̄ honor ē inter
 bona exteriora maximū q̄ maxime magnanimus
 se maximis bonis exterioribus dignificat. an̄s pro-
 batur: q̄ enim magnis probatum est q̄ exteriorib?
 probatur quia dignitas vt dicit Ar̄. est ad ea que
 sunt exterius bona. Cū ergo maximum bonū inter
 exteriora sit honor: sequit q̄ se dignificat maximis
 honoribus. Et ixi autē de premio sibi a creatura rō-
 nali tribuibile: q̄ vere magnanimus appetit bona
 eterna sc̄z beatitudinē eternā. nec tñ forte fuit neces-
 sitas addere illō: q̄ licet magnanim? appetat bea-
 titudinem eternā p̄ premio. non tamen se putat di-
 gnū ea: imo cum sperat eam esse sibi cōferendā: nō
 existimat eā esse sibi conferendā precise ex dignita-
 te meritorum: sed ex gracia et liberalitate premi-
 antis. a qua et merita et merces manauerūt. neq; pu-
 tat se ex viribus suis habere facultatem consequēdi
 eam. Ideo si magnanimus feratur in beatitudinē tā-
 q̄ in premiū: aliter calificandus est appetitus. et si o-
 militer estimatio virium et facultatis sue q̄ circa ho-
 nozem et alia bona temporalia. Ad videndum autē
 qui sunt parui et magni honores. Aduertendum est
 q̄ honor formaliter est signum et appetitur a magna-
 nimo secundū q̄ signum et ideo ex eo q̄ honor est me-
 lius signum vel minus bonū signum: ex eo est maior
 vel minor. q̄ autem aliquid sit melius signum potest
 contingere tripliciter. Primo modo quia est signū me-
 lioris opinionis et estimationis: sicut honor tribuit
 a viris prudentibus et virtuosis et veridicis et hoc ip-
 sum inclinans. est signum melioris estimationis. q̄
 honor tribuitur a viciosis. Et hoc habet expresse. Ar̄.
 primo rethorice. Et honor (inquit) et complacen-
 tia delectabilissimorum propterea q̄ sit fantasmatum
 cuiq; q̄ talis est studiosus et magis cum insinet quos
 putat veraces esse. talis autem qui prope magis q̄ q̄
 longēret simul p̄uersari et notari: et cives q̄ qui aliūde:
 et existētes q̄ futuri: et prudētēs q̄ insensati: et multi q̄
 pauci. maior enim verissime veridicos esse victos cōtra-
 rius. Et sequit: q̄si quos q̄s multū p̄cipedit sicut pu-
 eros aut bestias nichil curat de horum honore aut
 opinione ipsius opinionis gratia: sed si quidem pro-
 pter aliquid aliud. Secundo modo signum dicit me-
 lius quia indicat q̄ estimatio cuius est signum. sit de
 meliori et p̄stantiori bono: vt honor tribuitur alicui
 indicans q̄ fuit iustus vel fortis est melior et melius
 signum. q̄ honor indicans q̄ fuit affabilis vel ma-
 gnificus. quia secundum Ar̄. in eodem primo rhe-
 thorice. Necesse autem maximas virtutes eas esse que
 aliis honoratissime. si quidem est virtus potentia be-
 nefactiua. propter hoc fortes et iustos maxime hono-
 rant: hic quidem enim in bello: hic autem et in bello et
 in pace vtilis est. Tertio modo signum dicitur meli?
 quia duraturus est et incorruptus. et hoc modo incli-
 nationes capitis genuflexiones et similia que tran-
 seunt et nichil relinquunt signum sunt et minora bo-
 na. Illa vero que per vitam durant vt alimenta pub-
 lica sunt adhuc maiora: Illa vero que ad postea-
 ritatem tranmittuntur vt imagines monumen-
 ta et alia huiusmodi. si sint signa boni eque magni
 adhuc sunt maiora. Et ixi autem si sint signa et c. quia
 forte alimenta publica et triūphus tribuebatur tātib

Quid ho-
nor sit ex
premitur

Signum
multifa-
riam of
melius.

pro maximis beneficiis in republica et pro minoribus tribuebantur imagines et monumenta sed de his postea. Aliter tamen honor dicitur magnus ratione administrationis vel anere vel antecedentis. Antecedentis si capiatur precise honor pro signo. Anere si accipiatur pro dignitate habere administrationem grauem et difficilem. ut iudicatura prefectura consulatus ducatus cardinalatus episcopatus et omnis cura publici regimini magisterii doctoratus regentis que omnia dicuntur maiora quo cura vel administratio eis annexa dicitur esse difficultiora et maiora. Quod contingit dupliciter aut secundum naturam negotiorum ut cura pastoralis quam prefectura: aut secundum conditionem circumstantiarum ut cura pastoralis uno tempore quam alio et in uno loco quam in alio. ¶ Quinta conclusio magnanimitas est circa id quod est in unaquaque virtute magni. probatur primo auctoritate Aristoteli in quarto Ethicorum autem (inquit) esse magnanimitatem quod in unaquaque virtute magnam. Secundo magnanimitas (ut dictum est) est circa arguas et difficiles administrationes sed huiusmodi ardue et difficillime administrationes non possunt geri nisi mediatis magnis operibus omnium virtutum et etiam difficillimis igitur. Confirmatur quia magnanimitas est circa omne illud quo non posito per eum necesse est a magnanimitate sua cadere. sed si magnanimitas non operetur magna opera aliarum virtutum: necesse est eum frequenter cadere a magnanimitate igitur. ¶ Pro declaratione huius conclusionis adverte quod magnanimitas non dicitur esse circa omne quod est in unaquaque virtute magni eo quod omnis magnanimitas habeat excellentissimos habitus aliarum virtutum. Quod patet sic Magnanimitas facit alias virtutes maiores ergo non inuenit eas iam perfectissimas. aliter probatur per illud Aristoteli videbitur quidem igitur magnanimitas ut ornatus quid esse virtutum: maiores enim ipsas facit et non sit sine illis. Necesse est enim ut magnanimitas iam habeat multas alias virtutes et eas maxime que ad gerendas publicas administrationes magis necessarie sunt vel utiliores. Dico ergo quod magnanimitas est circa id quod est in unaquaque virtute magni quia inclinat ad operandum secundum unaquaque virtutem magna et maxima. Quod contingit dupliciter. Uno modo quia ab ea immediate eliciatur volitio magnorum et maximorum operum aliarum virtutum: et hoc modo verum est magnanimitatem esse circa id quod est in unaquaque virtute magni: volitio enim qua quis vult esse excellenter iustus vel excellenter temperatus et sic de aliis a magnanimitate elicitur. Secundo modo quod ab eo non elicitur talis volitio immediate sed mediante actu ipsius magnanimitatis: verbi gratia magnanimus suscepit magna negocia tractanda: iam intelligit quod non potest tractare laudabiliter illud negotium nisi per excellens opus magnificentie aut iusticie: tunc magnanimus firmat primo in se animum magnanimitatis operandi et elicit mediante habitu magnanimitatis volitionem qua vult efficaciter facere magnanimitatem: et mediante isto actu elicit (qui non potest esse efficax neque imperatus executionis nisi vel excellenter iuste vel excellenter magnifice faciat) elicit volitionem qua vult excellenter vel iuste vel magnifice vel forte utroque modo facere. Et ita si sint duo iusti habentes iusticiam secundum equalem gradum quorum unus sit magnanimus et alius non: et incipit utriusque aliquid magnum opus iusticie faciendum sic si illud opus incumbat magnanimo propter administrationem aliquam susceptam explendam: tunc qui est iustus et non magnanimus non inclinatur in illud opus iusticie nisi per habitum iusticie: et forte inclinatione satis remissa si habitus suus non sit multum intensus. Ille

vero qui est magnanimus inclinabitur tripliciter. Uno modo ab habitu iusticie. Secundo modo ab habitu magnanimitatis in quantum est volitius magnorum operum in unaquaque virtute. Tertio modo ab eodem habitu magnanimitatis in quantum est primo et immediate volitius sui proprii actus et mediante eo est volitius uniuscuiusque actus sine quo non potest actus suus expleri. ¶ Sexta conclusio magnanimitas est circa diuitias potentatum et omnem bonam fortunam. probatur magnanimitas est moderata velectationis prouentis ex dictis bonis cum assunt aut cum sperantur inesse et tristitie prouentis ex carentia predictorum bonorum cum non assunt aut cum desperantur adesse ergo magnanimitas est circa hec omnia. antecedens est. Aristoteli in quarto cum ait sed adhuc et circa diuitias et potentatum et omnem bonam fortunam et infortunium moderate habebit quomodo dicitur fiant et neque bene fortunatus utique gaudiosus erit neque infortunatus tristis. Secundo quia magnanimitas est circa illud quod est causa honoris in magnanimo. sed bone fortune sunt causa honoris in magnanimo cum propter bonas fortunas homines estimantur digni honore igitur. Et hanc rationem tangit Aristoteli cum ait videntur autem et bone fortune conferre ad magnanimitatem nobiles enim dignificantur honore et potentes et diuites in superexcellencia enim bono autem superexcellenti omne honorabilis. Tertio circa omne illud est magnanimitas per quod tanquam per instrumentum quoddam opera magnanimitatis geruntur et ardua et difficilia negocia tractantur et administrantur: sed per hec bona fortune administrantur tanquam per instrumenta quedam ardua et difficilia negocia et exequimur opera magnanimitatis igitur. maior videtur nota quia omnis virtus inclinans ad aliquod opus inclinatur ad omnia sine quibus non potest geri opus illud aut etiam non tam comode nec tam laudabiliter. minor probatur per Aristoteli in primo ita dicentem. Videtur autem et eorum qui exterius sunt bonorum indigens que admodum diuitius. Impossibile enim vel non facile bona operari impotentem tribuere existentem. multa quidem enim operata sunt (que admodum per organa) per amicos per diuitias per civilem potentiam quibusdam aut deus dari conueniat beatitudinem ut puta nobilitate bona prole pulchritudine. Non omnino enim felix est qui spectetur pessimus vel ignobilis vel solitarius et sine prole hec Aristoteli ubi ponit ea que exiguntur ad felicitatem. que non omnia sunt necessaria ad magnanimitatem. Constat tamen quod inter omnia opera virtutum magnanimitas et fortitudo et magnificentia maxime egent bonis exterioribus. Et hanc rationem tangit Aristoteli in quarto propter quod et talia magnanimo faciant. ¶ Septima conclusio magnanimitas non est circa pecunias tanquam circa id quod intendit per graues et arduas administrationes consequi. probatur quia magnanimitas non est contemptiuus bonorum que per opera magnanimitatis intendit consequi: sed magnanimitas est contemptiuus pecuniarum et bonorum fortune ut in secunda conclusione diffuse allegatum est ex Aristoteli igitur. Secundo qui cupiditate lucri res arduas aggreditur non est promptior ad beneficiandum quam ad beneficiari: neque verecundatur cum beneficium suscipit: sed magnanimus promptus est ad beneficiandum alius et beneficiatus verecundatur. igitur. ut habet Aristoteli in quarto cum ait. Et potens benefacere beneficiatus autem verecundatur. hoc quidem enim super excellentis. hoc autem super excessu probat etiam per illud quod iam allegatum est. et potens possidere magis bona et infructuosa. fructuosa et utilia. ¶ Octa

Nota.

Quomodo
magna-
nimitas
est circa il-
lud quod est
in unaquaque
virtute
magnus.

Nota

Nota.

na conclusio magnanimitas magis est circa honores
 ip̄ circa bona fortune. Probatur quia magnanimus
 magis dolet p̄pter carentiam honoris, q̄ p̄pter ca-
 rentiam bonorum fortune, quod patet p̄ Ari. in quar-
 to qui postq̄ probavit q̄ moderate se habet circa hec
 bona & mala fortune, & q̄ non multum gaudet si ha-
 beat, neq̄ multum tristatur propter infortunia subiū-
 git. Nec enim circa honorem ita habet ut maximus
 ens. Secundo magnanimus non cupit bona fortune
 nisi inq̄tum valent ad honorem consequendū. Igitur
 magis est circa honorem q̄ circa bona fortune. His
 probatur per Ari. ibidem p̄tentatus enim (inquit)
 & diuitie propter honorem sunt desiderabilia: habē-
 tes igitur ipsa, per ipsa honorari volunt. ¶ Tertio
 si vir magnanimus in administratione rerum graui-
 um in hac conditione positus sit ut sit sibi patiendus
 detrimentum in bonis fortune aut in honore ipse ex
 magnanimitate sua inclinabitur magis ad ferendū
 detrimentum diuitiarum cum integritate honoris q̄
 detrimentum honoris cū integritate bonorum fortune:
 ut satis constat ex multis que dicta sunt, ergo magis
 est circa honorem q̄ circa bona fortune. ¶ Quona
 conclusio magnanimitas magis est circa arduas & diffi-
 ciles administrationes q̄ circa honores, probat q̄ si
 sit ea conditio rerum & circumstantiarum ut vel male
 & viciose gerende sint vel priuandus sit honore q̄ con-
 ferri solet tales administrationes recte gerentibus:
 vir magnanimus magis eligit recte et virtuose admi-
 nistrare cum priuatione honoris q̄ administrare vici-
 ose cum assecutione honoris. ergo magnanimitas
 magis est circa rectam administrationem arduorum
 negotiorum q̄ circa honores, q̄ conditio posita in an-
 tecedente sit possibilis, probatur volo q̄ alicui bono
 & perito viro sit aliqua administratio commissa & sit
 alius in ciuitate potens admodum q̄ in se vehementer
 ap̄deum de modo gerendi illam administrationem
 qui modus secundum rei veritatem non sit virtuosus
 sed viciosus, & sciat q̄ si sequatur illum modum ipse
 viciose administrabit: si autem non sequatur per poten-
 tiam illius impediatur ab honore quem solent conse-
 qui hi qui similes administrationes gerūt: tunc talis
 si sit vere magnanimus magis eliget administrare vir-
 tuose & priuari honore q̄ administrare viciose & ho-
 nozem assequi. ¶ Decima conclusio magnanimus sic
 est circa magnos honores q̄ magis cupit se his digni
 facere q̄ eos consequi, probatur esse dignus magnis
 honoribus est simpliciter melius q̄ habere magnos
 honores: ergo magis cupit esse dignus magnis hono-
 ribus q̄ magnos honores assequi probatur cōsequē-
 tia quia omnis virtus que per se est circa aliqua duo
 magis est circa id quod est melius, ¶ Tum secundo q̄
 si magnanimus esset in ea necessitate ut altero duorum
 priuandus esset minus fugeret priuari magnis hono-
 ribus q̄ hoc quod est esse dignum magnis honoribus?
 ¶ Tum tertio quia sit dignus magnis honoribus p̄
 excellentia opera virtutum. Sed magnanimus ma-
 gis cupit excellentia opera virtutum q̄ honorem ip-
 sum igitur. ¶ Undecima conclusio vere magnanimus
 cum suscipit dignitatem aliquam que & administra-
 tionem arduorum negotiorum et honorem magnum
 et etiam utilitatem magnam annexas habet, magis
 cupit dignitatem propter rectam administrationem
 q̄ propter amplitudinem honoris vel copiam utilita-
 tum. Patet ex dictis quia magnanimitas magis est
 circa rectam administrationem arduorum negotiorum
 q̄ circa utilitates aut honores. Ex quo sequitur q̄ si i
 illa dignitate vnum ab aliis separatur et non posset
 retinere nisi vnum ipse magis retineret administratio-
 nem ipsam q̄ honorem vel utilitatem. Sequitur secu-

Magna-
 nimitas
 circa ar-
 duas ad-
 ministratio-
 nes.

do q̄ his vobis pauci sunt magnanimi, nam pauci
 reperuntur quia nisi propter utile aut honorem anne-
 xum administrationes cupiant imo communiter reti-
 nemus nobis honorem et utilitatem & administratio-
 nem aliis committimus ut prelati vicariis baluili lo-
 cum tenentibus et ita de multis aliis. ¶ Duodecima
 conclusio vere magnanimus magis cupit opinionem
 virtutis benefactiue q̄ honorem. Probatur quia ma-
 gis diligit aliquid ut signum magis diligit signatum
 sed magnanimus diligit honorem tanq̄ signum opi-
 nionis benefactiue, ergo diligit magis opinionem be-
 nefactiue. ¶ Decimatercia conclusio magnanimus
 magis cupit esse virtuosus siue habere opera excellē-
 tia virtutis benefactiue, q̄ cupiat opinionem de huius-
 modi excellentibus operibus p̄batur quia secundum
 Aristotelem magnanimus magis curat veritatem q̄
 opinionem et q̄ magis appetit esse bonus q̄ videri
 bonus. ¶ Contra primam conclusionem: arguitur sic
 Magnanimitas est circa magnos honores: ergo nō
 est circa arduas administrationes, consequentia te-
 net quia vnum virtutis oportet esse vnum obiectum:
 si nichil cōmune honoribus magnis & arduis admini-
 strationibus est obiectum magnanimitatis et mag-
 nus honor est obiectum eius, ergo non. Et antecedens
 probatur per Aristotē in quarto capitulo de magna-
 nimitate. Maxime quidē igitur circa honores et iho-
 norationes magnanimus est. Et paulo ante eandem
 sententiā posuit, et in eodem dicit q̄ non se habet ma-
 gnanimus circa honore sicut circa alia ut allegatum
 est in secunda et quarta cōclusionibus. Secundo ois
 virtus est circa aliquas passiones aut operationes,
 sed ardua difficilia negotia nec sūt passiones nec ope-
 rationes, ergo circa ea non cōsistit magnanimitas
 per consequens nec circa administrationes eorum. ¶ Ter-
 tio negotia ardua gerunt per actus et opera omniū
 virtutū, cū necesse sit multas virtutes cōcurrere ad ge-
 stionem vniū arduū negotii, ergo circa horū admini-
 strationes nō est plus magnanimitas q̄ alia virtus. ¶ Ad
 primam respondetur negando consequentiā. Et ad
 probationem nego assumptū et dico q̄ arduū et difficile
 est cōmune administrationibus et honoribus magnis
 et potest hoc assignari esse obiectum magnanimitatis.
 Et si dicas q̄ alie virtutes sunt circa ardua et dif-
 ficilia ut magnificentia et mansuetudo iusticia, ¶ Prē-
 etiam quelibet virtus saltem secundū gradū perleue-
 rantie et heroicum est circa ardua. Respondeo q̄ ma-
 gnificētia bene est circa magnos quia circa magnos
 sumptus: sed non est circa ardua cum tales sumptus
 non sint pleni laboris et periculosi, alie etiam virtu-
 tes licet sint circa difficilia non tamē sūt circa ardua
 secundū se et tanq̄ circa obiectum cōmune q̄ si essent
 circa ardua tanq̄ circa obiectum cōmune tunc quilibet
 actus earum esset circa aliquod arduū quod pa-
 tet esse falsum, alie etiā virtutes secundū gradū di-
 ctos habent esse circa arduum ex circumstantiis: ut op̄
 iusticie quod sit non obstante cōminatione mortis est
 arduū non secundū substantiā illius operis sed ex cir-
 cūstantiā cōminationis. Aliter respondeo q̄ aliqua
 virtus dicitur esse circa aliqua plura dupliciter: vno
 modo ex quo et secundū eandem rationem et sic concedo
 q̄ oportet talem virtutē esse circa aliquid cōmune ad
 ea ad bonū intellectū scilicet eo modo quo virtutes di-
 cuntur esse circa cōmunia. Alio modo aliqua virtus di-
 citur esse circa aliqua in equaliter: aut quia prius est cir-
 ca vnum q̄ circa aliud, aut quia est circa vnum tanq̄ cir-
 ca materiam: et circa aliam tanq̄ circa actū aut tanq̄
 primū, aut tanq̄ circa instrumentū illius actus: tunc
 non oportet virtutem illam esse circa aliquid cōmune
 ad hec oia, quomodo autē magnanimitas sit diuersa

magna-
 nimus ma-
 gis cupit
 opinionem
 q̄ hono-
 rem.

Ardua
 admini-
 stratio.

Argumē-
 tu. 7. 7. q̄
 stioe. 19
 articulo.

23

Aliquos
 tus pot
 esse circa
 aliq̄ eorū
 & ineq̄r.

simode circa diuersa dictum est prius in cōclusionibus. ¶ Ad secundā concedo maiorē sed dico q̄ multa sunt circa que est illa virtus que nec passiones sūt nec operationes vtputa materia illarū passionū & operationum vt patet de liberalitate et magnificentia que sunt circa pecunias: que licet non sint passiones aut operationes sunt tamē operationū vel passionū materia. et ad minorem dico primo q̄ licet negocia magna et ardua non sint operationes vel passiones: ad ministratiōes eorū tamē sunt operationes. et circa huiusmodi ministratiōem cadunt multe et varie passiones et operationes et etiam circa honores circa quas passiones et operationes versatur magnanimitas de speratio spes amor et odium delectatio et tristitia: nonnulli enī sunt qui huiusmodi arduas ministratiōes amant et sperant et in eis delectant. Alii vero sunt qui desperant se posse gerere odium eas et in eis tristatur. quarū omnium passionū magnanimitas est moderatiua et directiua operationū circa eades negocia. ¶ Ad tertiam concedo anis et nego cōsequētiā quia licet ardua negocia agantur per actū aliarū virtutum: nulla tamē earum inclināt ad subendum huiusmodi ministratiōes vbi est quādo et gratia cuius oportet. aut ad fugiendū & recusandum vbi quādo et gratia cuius oportet et ideo necessaria est magnanimitas circa huiusmodi ministratiōes sed de hoc diffusius postea dicit. ¶ Contra tertiam cōclusionē arguitur primo. Magnanimitas est ī vi irascibilis: sed honor nō p̄tinet ad vim irascibilem sed ad vim concupiscibilem cum honor sit cōcupiscibile quod dam. ¶ Secūdo magnanimitas magnis videt p̄tinere ad persecutiōem q̄ ad figuram: cum ille dicat magnanimus qui ad magna tendit: sed illi magis laudantur qui fugiunt honore q̄ qui p̄sequuntur igitur. ¶ Tertio magnū et paruum nō variant speciem virtutis: sed magnanimitas nō est circa paruos honores. ergo nec circa magnos. ¶ Quarto sicut magnanimitas est circa honores ita et mansuetudo circa iras sed non est de ratione mansuetudinis q̄ sit circa magnas iras ergo nec de ratione magnanimitatis ē q̄ sit circa magnos honores. ¶ Quinto paruus honor minus distat a magno honore q̄ inhonoratio: s; magnanimitas est circa inhonoratiōes: ergo etiam est circa paruos honores. ¶ Ad primā respondeo q̄ si vim irascibilem intelligatur aliquavis anime sensitua et non rationalis sic nego maiorē: et dico q̄ omnes virtutes morales sunt involuntate. Si autē intelligatur vis aliqua appetitiua que tendit in arduum concedo eam. Et ad minorem dico q̄ concupiscibilia ardua pertinent ad vim irascibilem: ideo nō sequit hoc est concupiscibile ergo non pertinet ad vim irascibilem. ¶ Ad secundam concedo primā partē antecedētis q̄ nō tamen sit circa vtrūq; magnanimitas. Et ad secundam dico q̄ cōtingit fugere honorem dupliciter. vno modo antecedēter quia scilicet fugimus arduas et difficiles ministratiōes et tunc dico q̄ hoc interdū est laudabile. cum scilicet diffidimus eas posse bene agere. aut cum sint alii multi qui eas bene et laudabiliter gerere possunt et nos vacare volumus alius que vel quietiorem vitam nostram reddunt et nos cōtēplationi celestium melius accomodant: interdū vero illud est viciolū. sicut cum speramus nos bene posse gerere huiusmodi ministratiōem et eam non fugimus causa alicuius maioris boni. Secundo modo fugit honor in seipso sc; signum illud opinionis benefactiue. et hoc bene fieri potest et male. nam sit per fugam illam diminueretur estimatio et diminiō estimatiōnis esset in detrimentū eorum que gerenda sunt p̄ ipsum ita q̄ non tanta fides vel auctoritas dictis aut

factis eius tribueretur: tunc fuga illa honoris non videretur cōformis recte rationi. si vero non esset detrimentum nec fat nec aliorū sed ita esset diuini operatiōibus affectus vt externa oia cōtēpneret tunc posset bene fieri. Tertio modo fugitur honor in cōsequēte et effectu suo sc; in bona opinione et estimatiōe laudabili que generatur in hoībus p̄ hoc q̄ ille honor sibi tributus est. nā honor est signū opinionis boni factiue in his qui honore tribuunt est causa saltē mediata estimatiōis bone. in his qui cognoscūt hūc honorem esse sibi a viris probis et sapientibus tributum et hoc modo fugere honore nō est virtuosum sed viciolū scdm illud curam habe de bono noīe. scdm illud etiam qui famā negligit crudelis est. Quarto modo fugitur honor quo ad dignitatē quādo sc; quis non vult se facere dignū magnis honoribus et hoc ē viciolū maxime in eo qui potest hoc facere et ille modus nō multū differt a primo et hoc est quod maxime intendit magnanimus sed de hoc honoris contemptu agetur postea. ¶ Ad tertiam respōdet beatus Thomas q̄ in virtutibus que sunt circa passiones que habent p̄ncipaliter inquantū passiones magnam resistendi repugnāti ratiōi nō reperiuntur virtutes differentes s; magnū et parū q̄ virtutes tales nō ponunt nisi circa aliqd qd est magnū eo qd appetitus sensitius n quo sunt naturaliter subditur ratiōi. sicut fortitudo est circa maximos timores et audacias. Tēperātia est circa maximam delectatiōem et cupiscētiam. Et mansuetudo circa maximas iras. In virtutibus vero que sunt circa passiones que magnam vim habent repugnandi ratiōi ex ipsis rebus que sunt obiecta passionum sicut sunt amor vel cupiditas pecunie seu honoris oportet differētiam esse inter magnū et paruum ita q̄ sit vna virtus circa parua et alia circa magna vt circa pecunias liberalitas et magnificentia circa honores modestia et magnanimitas. Ista opinio videtur michi deficere in aliquibus primo in hoc qd dicit q̄ quedam passiones inquantū passiones nate sunt facere magnam resistētiā ratiōi. Alie vero passiones nate sunt facere magnam repugnātiā ratiōi ratiōe ipsorum obiectorum: quia si hoc valeat constat q̄ vnum membrum intelligitur cum p̄cisiōe alterius quia si vnum includeretur in alio: nulla esset differentia inter membra. ¶ Tunc arguo sic quātumcumq; repugnātiā ratiōi nata est facere cupiditas pecunie ex parte obiecti tātam nata est facere timor ex parte obiecti scilicet ex parte periculorū mortis ī bello: igitur viciolū Thomae nulla: et antecedēs probatur quia q̄tūq; pecunia siue parua siue magna est amabilis. tantum terribile siue paruum siue magnum est fugibile imo multo plus. Ita etiā argue retur de ira q̄ sicut pecunia siue parua siue magna est desiderabilis: ita et parui pensio q̄ est obiectū ire siue parua siue magna est fugibilis. et viciolū que est obiectum ire siue parua siue magna ē multum desiderabilis. Secūdo omēs passiones ī hoc cōueniūt q̄ possunt ī appetitu resistūt ratiōi siue obiecta sint siue non sint et nō possunt ī appetitu (siue obiecta sint siue non) nō resistūt. Obiecta etiā omia ī hoc cōueniūt q̄ nullo modo resistūt ratiōi nisi apprehēso eorū passionem causauerit ī appetitu et oia etiā resistūt quorum cōgnitiō passionē causauit ī appetitu. ergo si alique passiones resistūt vt passiones. et oēs. et si alique resistūt ratiōe obiectorum circa que sunt et omnes etiam eodem modo resistunt. ¶ Tertio timor inquantū timor non plus resistit ratiōi quā cupiditas inquantū cupiditas. et tristitia ex parui pensione inquantū tristitia non plus resistit ratiōi q̄ tristitia difficultatis rerū difficultum gerendarum. Quarto nulla obiecta resistunt

Primum et s; argumenta facti thōe vbi s; articulo. 1. et cōtra ibidē articulo. 2.

De moralis iustate subiecta ē

5

Fuga honoris multipliciter fit.

Opinio thome.

Contra thomam vbi supra

Secundum in quo deficit.

rationi nisi ratione passionum ab eis causatarum et omnia que causant huiusmodi passionem resistunt ratio ni. igitur nulla est differentia. Secundo deficit in hoc quod dicitur quod circa passiones primi generis non est aliqua virtus nisi circa id quod est magnum. Quod probatur sic circa parvas concupiscentias parvas iras et parvos timores potest aliqua deficere et superabundare et mediocriter se habere ergo circa hec omnia est aliqua virtus et per omnia circa parvas concupiscentias est ita bene temperantia sicut circa magnas et circa parvas ira et mansuetudo circa paruum timorem diuerse virtutes animi probatur parue ire possunt mouere ad vindictam contra iudicium rationis, et parue concupiscentie possunt mouere ad desiderium rei concupite contra iudicium rationis, ut si quis per paruam concupiscentiam cibi moueatur comedere cum ecclesia iubet abstinere, aut propter paruam concupiscentiam moueatur fornicari adulterari aut aliquid huiusmodi uno videtur quod concupiscentia quae eua et ad auzmoti sunt ad edendum de fructu prohibito fuerit multum parua. Tertio sequeretur quod peccata commissa per iram et imperantiam a toto genere essent multo excusabiliora quam facta per appetitum pecuniarum vel honorum. Et patet consequentia quia non committuntur talia peccata nisi propter vehementem temptationem, quia non nisi propter vehementem concupiscentiam. Sed constat quod quanto temptatio et insultus est maior tanto magis excusatur qui vincitur igitur. Quarto sit una concupiscentia circa adulterium satis intensa. Arguitur consentiens in hanc totam concupiscentiam et immedietatem eius et immedietatem illius medietatis est volitio adulterii, cum omnes he partes sint eiusdem rationis sed hanc medietatem multe sunt parue concupiscentie igitur. Quinto circa parvas concupiscentias aut est tantum vitium aut tantum virtus aut interdum virtus et interdum vitium aut nec virtus nec vitium. Non ultimum quia contingit circa tales parvas concupiscentias esse actum voluntatis siue volendo siue nolendo. Si tertium habetur intentum. Si secundum aut est virtus volendo aut nolendo. Si volendo: ergo nolendo erit vitium. Si nolendo ergo volendo erit vitium. Si primum eodem modo arguitur quia si circa eas sit vitium volendo: nolendo erit virtus: et si sit vitium nolendo volendo erit virtus. Sexto ubi totum genus aliquod est prohibitum ibi tam magnum quam paruum cadunt sub prohibitione: sed totum genus adulterii est prohibitum ergo tam magnum quam paruum cadit sub prohibitione. Septimo tales passiones siue causentur a magnis siue a paruis rebus nate sunt resistere rationi, ergo circa obiecta talium passionum (siue sint magna siue parua) est aliqua virtus. Et antecedens probatur quia tales passiones secundum quod passiones repugnant rationi: sed a quibuslibet causantur, siue a magnis siue a paruis semper sunt passiones, ergo semper nate sunt resistere rationi. Non videtur itaque mihi quod beatus Thomas assignet rationabilem causam propter quam circa unam materiam sunt due virtutes, et circa aliam non sit nisi una. Et ideo aliter respondeo ad rationem. Cum dicitur magnum et paruum non variat speciem virtutis, distinguo aut si intelligatur de magno et paruo in eadem specie et sic concedo vel de magno et paruo in diuersis speciebus et sic negatur. Dico autem quod magne administrationes et parue differunt specie, ut esse dignum magnis honoribus et esse dignum paruis honoribus differunt specie. Similiter parui honores et magni ut alimenta publica a genibus et prima sedes ab inclinatio capitis. Et licet pecunia magna et parua non differant specie sicut et aliquis honor magnus et aliquis paruus ut prima sedes et secunda vel tertia. Dico tamen quod magnificus sumptus magne pecunie differunt specie a sumptu non magnifico parue pecunie et mag-

resolutio auctoris.

xime volitiones horum sumptuum et dictamina directiua. Non enim omnis sumptus magne pecunie est magnificus aut vitium magnificentie oppositum sed aliquando est prodigalitas: magnificus tamen sumptus habet circumstantias multas que sunt obiecta vel intentionum et notationum elicitarum a virtute magnificentie et etiam dictaminum directiuorum horum actuum ratione quorum obiectorum differunt specie a sumptibus qui pertinent ad liberalitatem. Nam illi magnifici sumptus sunt propter causas raro emergentes sumptus liberalitatis propter causas frequenter emergentes. Dico igitur quod obiecta virtutum sunt duplicia, quedam sunt que sub se continent multa specie differentia circa quorum aliquam plurimum homines facultatem habent bene se habendi tam volendo quam nolendo: circa aliam vero pauci homines etiam bene instituti facultatem habent bene se habendi tam volendo quam nolendo ita quod talia excedunt communem facultatem hominum. Verbi gratia hoc commune administratio continet sub se aliquas administrationes circa quas ut plurimum homines recte possunt se habere et huiusmodi administrationes dicuntur parue: continet etiam administrationes specie differentes circa quas pauci homines possunt recte se habere ita quod gestio earum excedit communem facultatem hominum. Ita etiam hoc commune honor continet sub se aliquos honores quibus ut plurimum homines se dignificare possunt et continet etiam alios qui excedunt communem horum facultatem. Ita etiam de sumptibus magnis et paruis, sumptus parui dicuntur quorum recte faciendorum facultas ut plurimum hominibus conuenit magni vero quorum recte faciendorum facultas excedit communem hominum facultatem. Philosophi ergo inquirentes de moribus hominum talia obiecta in magnam et paruum distinxerunt, et circa paruum posuerunt unam virtutem, circa magnam aliam, alia vero sunt obiecta in quibus non reperitur hec distinctio ut in ira vel delectabili et tristabili pertinentem ad temperantiam. Nulla enim est ira quae ut plurimum homines bene instituti habeant facultatem recte se habendi circa eam. Nulla etiam est delectatio gustus aut tactus circa quam homines non bene possunt se habere tam volendo quam nolendo que excedant communem facultatem hominum quod si alique tristitie sint tales puta tristitia grauissimorum suppliciorum aut mortis. Tunc dico quod non sunt per se volubiles, sed si sint volubiles: hoc est ne desistantur aliquis actus virtutis quem tenemur facere. Et tunc dico quod non constituunt virtutem sub communi temperantia: sed constituunt nouam speciem virtutis puta secundum gradum heroicam sub virtute ad quam pertinet ille actus, quem ne desistantur subire illas tristitias communem facultatem hominum excedentes, ut subire grauissimos dolores ne desistantur iustitiam, est species iustitie heroicæ quod et tales tristitie sic communem facultatem excedentes sunt paucissime et non sunt per se volubiles: sed tantum ratione alterius ideo circa eas non ponitur specialis virtus alia a temperantia imo temperantia magis inclinat ad fugam earum, magis autem sumptus, magne administrationes, magni honores sunt per se volubiles, ideo faciunt virtutem specialem. Dico ulterius quod tales virtutes puta magnanimitas et modestia et similiter magnificentia et liberalitas sunt una aliqua unitate generis subalterni qua non sunt una liberalitas et iustitia aut magnificentia et temperantia. Patet quia obiecta magna nimitatis et modestie in aliquo communi obiecto conueniunt in quo non conueniunt obiecta magnanimitatis et temperantie. Ex his patet falsitas opinionis Buridani dicitis quod magni et parui bene instituti diuersos modos sub eadem specie virtutis: sed non constituunt diuersas speci-

Duplex obiectum virtutis.

Buridanus, quartus ethicorum, questione 7.

es et q magnanimitas et modestia non differunt specie sed tantum per diversos modos. et q magnificencia non est aliud q liberalitas contracta ad magnos sumptus. et magnanimitas est modestia contracta ad magnos honores. Nam isti modi quibus una differt ab alia aut sunt differentie essentielles aut accidentales. Si essentielles. ergo una ab altera specie differt. Si accidentales aut significant accidentia intrinseca ipsi virtuti aut extrinseca: non intrinseca quia forma simplex accidentalis non potest esse subiectum accidentis. Ad enim videtur q albedo aut dulcedo aut scientia sit cuiuscumq accidentis subiectum: tunc etiam quia illa accidentia aut essent eisdem speciei aut diversarum. Si eiusdem speciei ergo q cumq contractione facit unum illorum et aliud. Si diversarum specierum: tunc quia ratione obiecta illa poterunt causare diversitatem specificam. In accidentibus habitu etiam poterunt diversitatem specificam causare in ipsis habitibus. tunc etiam q illa accidentia sunt aut actus. aut potencie. aut passiones. aut habitus. non passiones nec actus: q sunt permanentia. nec potencie q non insunt a natura. ergo sunt habitus et non mali ergo boni. et non intellectuales. ergo morales sed omnis bonus habitus moralis est virtus. ergo omnia talia accidentia sunt virtutes et differunt specie. ergo sunt virtutes differentes specie. Preterea faciunt inclinationem ad aliquos actus. nam secundum eum per illum modum fit q liberalitas inclinatur ad magnos sumptus. Si autem dicatur q sunt accidentia extrinseca. queritur ubi sunt et a quibus causantur et quid dicatur. arguitur sic sint due liberalitates in duobus subiectis et in uno sit contracta per tale accidens extrinsecum et in alio non. Ergo sic liberalitas prima non inclinatur ad magnos sumptus. ergo nec secunda consequentia tenet quia iste liberalitates sunt eiusdem speciei et nichil est intrinsecum vni quin illud aut simile secundum speciem sit intrinsecum alteri ergo qualitercumq una inclinatur et alia. Secundo impossibile est esse transitum de contradictorio in contradictorium sine aliqua mutatione in aliquo pertinente ad extrema illius contradictionis. et maxime cum ad talem contradictionem verificandam non sufficit transitus temporis: sed ante huiusmodi contractionem habitus liberalitatis non inclinatur ad magnos sumptus. et post contractionem inclinatur et ad verificandum successive hanc contradictionem non sufficit transitus temporis. ergo oportet q sit aliqua mutatio: sed non est mutatio in habitu inclinante cum nichil habeat quod non prius habuerit. aut deperdiderit quod prius habuit: neq est mutatio in eo ad quod inclinatur ut similiter probaretur. ergo nulla est mutatio. ergo nec transitus huius liberalitatis de contradictorio in contradictorium. Item queritur quomodo sit talis contractio et per quid. quia vel sit per novos actus vel sine quibuscumq nominis actibus. Si per novos actus: aut sunt omnino similes prioribus aut non: si sunt omnino similes: ergo sequitur q habitus non plus contrahitur per istos q per precedentes. Si non sunt omnino similes tunc queritur utrum differant essentialiter et specificiter et tunc habitus ide genitus erit specie diversus. vel accidentalis et tunc queritur utrum per aliquid intrinsecum aut per aliquid extrinsecum. et arguetur omnino ut prius. Item queritur a quo causatur ista differentia siue essentialis siue accidentalis in actibus. Preterea cum liberalitate stat vitium oppositum magnificencie. cum magnificencia non stat vitium oppositum magnificencie. ergo liberalitas et magnificencia differunt secundum speciem. consequentia tenet quia quia doctus aliqua sunt eiusdem speciei. quicquid repugnat vni illud repugnat alteri. Nec eadem argumenta possunt formari de magnanimitate et modestia.

Extra bu
rida.

Nota.

Ad quartam nego maiorem. qz mansuetudo sic est circa tras q est circa oes. qz nulla excedit communem facultatem hominum: sed magnanimitas non est circa oes honores: sed circa eos qui communem facultatem hominum excedunt. Ad quintam concedo animum et nego partem qz interdum ea que magis distant cadunt sub eadem scientia. et sub eadem virtute sicut materia et forma magis distant q materia physica et materia transcendens: et tamen secundum ponentes tales materias. materia physica et transcendens non pertinet ad eandem scientiam. et materia et forma ad eandem scientiam pertinet. sicut pecunia que est instrumentum subveniendi indigenti. et pecunia secundum q est instrumentum mutui magis conveniunt q pecunia secundum q est instrumentum subveniendi indigenti. et pecunia secundum q est materia superflue consumptionis: et tamen duo postrema ad eandem virtutem pertinent. et non duo prima. Contra quartam conclusionem arguitur sic honor non est proprium virtutis. ergo magnanimitas non est circa honorem tanquam circa premium. animus probatur quia vel esset premium condignum et sufficiens: vel non. Non potest dici primum ut patet per Aristoteli dicentem q virtuti perfecte non fiet dignus honor. Tum secundo qz tunc aliquis virtuosus fieret non virtuosus ipso tunc operante virtuose et partem animi ponat q aliquis honor esset condignus sortiet sortes poterit dignificare se illo et q sortes de facto non se dignificet illo. tunc arguitur sic sortes non dignificando se honoribus magnis quibus est dignus est non virtuosus et insipiens ergo sortes non dignificando se illo non est dignus illo et ultra ergo non dignificando se illo virtuose agit. ergo sortes precise operando virtuose de virtuosus fit non virtuosus. Nec poterit dici q sit non sufficiens premium quod probatur sic iste honor est dignus iste honor est premium ergo istud premium est dignum. Secundo non est possibile q magnanimitas dignificet se honoribus sibi dignis. igitur honor non est premium magnanimitas. animus probatur qz ponat q magnanimitas dignus sit aliquibus certis honoribus tunc sic dignificando se illis operat ex habitu circa materiam magnanimitatis. ergo magnanimitas eius maior fit q sortes dignus est maioribus honoribus his quibus se dignificat. ergo non dignificat se honoribus sibi dignis. Confirmat primo qz sequeretur q quilibet magnanimitas in non dignificando se scienter honoribus sibi dignis peccaret. et remitteret magnanimitatem suam. qz quilibet talis scienter recederet a medio: sed pars est finis. et partem animi qz si dignificet se maioribus honoribus q sit dignus sit eam. Si equalibus scilicet quibus est dignus. tunc intendit magnanimitatem suam in eodem gradu. Non enim videtur aliter quomodo poterit conservare magnanimitatem suam in equali gradu. Tertio si magnanimitas esset circa honorem tanquam circa premium sequeretur q aliquis posset recipere in duplo vel in triplo plus de honore q sit dignus: sed pars est finis. et partem animi qz ponat q aliquis meruit aliquem honorem sibi inferri ab aliquo. Tunc arguitur sic iste meruit hunc honorem sibi inferri ab aliquo. et non plus ab uno q ab omnibus ergo quia ratioe sibi meruit inferri ab uno meruit ab omnibus. ergo poterit recipere plus in duplo et in triplo de honore q meruit q si de facto essent infiniti homines qui oes essent equalis conditionis respectu illius: sequeretur q iste meruisset infinitos honores qui equalerent vni honori infinito. Confirmat honoratus equaliter a duobus recipit plus de honore q honoratus ab uno: et honoratus a tribus q honoratus a duobus et sic patet: ergo honoratus ab infinitis recipit honorem infinitum. Quarto si honor esset premium magnanimitatis: aut ergo esset premium soli magnanimitatis: aut etiam liberalitatis et magnificencie: non secundum qz liberalitas non versatur immediate circa honores. nec iusticia nec magnificencia. Nec premium qz idem non est materia alicuius operationis et premium: